
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Servizio CULTURA 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 91 del 29-12-2016 

 

n. 1195 del registro generale 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS. 

267/2000 PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA DELL'AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI "ALLESTIMENTO DEL MUSEO DELLA CITTA DI TREVI" - CIG  

Z5A1CC5D12 - CUP  B66G16000920002. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

  con deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 29.12.2015, si approvava il progetto 

esecutivo di “Allestimento Museo della Città di Trevi”, redatto dall’Arch. Giovanni Curti, 

dello Studio GDa per un importo di Euro 54.000,00 I.V.A. compresa; 

  il progetto veniva finanziato come segue: 

 in quanto ad Euro 45.000,00 con contributo regionale di cui alla Legge Regionale 

24/2033; 

 in quanto ad Euro 9.000,00 con finanziamento a carico del Bilancio comunale; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 02.08.2016 si dava atto che  la quota a 

carico del Comune di Trevi è di Euro 11.250,00 anziché di Euro 9.000,00 così come 

approvato con D.G.C. n. 187/2015; 

 con lo stesso atto si approvava, pertanto, il nuovo quadro economico, a cura del progettista 

Giovanni Curti, dello Studio GdA di Spoleto che di seguito si riporta: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

“Allestimento Museo della Città di Trevi”  



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 91 in data 29-12-2016 del servizio CULTURA - Pag. 2  

 

  

A  Importo lavori   

 A01 Lavori € 30.120,00 

    

B importo da non assoggettare a ribasso   

costi per la sicurezza 399,40 

oneri della sicurezza  € 1.399,22 

incidenza della manodopera € 2 666,00 

Sommano € 13.554,00  

    

 Importo lavori  da assoggettare a ribasso € 15.166,78 

    

    

C Somme a disposizione della stazione appaltante per   

I.V.A. 10% sui lavori € 3.051,94 

Imprevisti e lavori in economia  € 1.364,15 

 Spese a corpo (I.V.A. inclusa) corpi illuminati, tende 

oscuranti 

€ 9.566,51 

Restauro opere lapidee (I.V.A. inclusa)  € 1.500,00 

Spese tecniche (compresa CNPAIA) € 7.800,00 

I.V.A. Spese tecniche (22%) € 1.716,00 

Consulenza Scientifica Archeologica €    600,00 

I.V.A. Consulenza Scientifica (22%) €    132,00 

Totale somme a disposizione € 25.730,60 

Costo totale dell'opera € 56.250,00 

 

 la spesa complessiva di Euro 56.25000, pertanto,   risulta essere  finanziata così come di 

seguito specificato: 

 in quanto ad Euro 9.516,00 sul  Capitolo 2968 – Codice di Bilancio 05.02-2.02.01.09.018 – 

“Completamento Museo della Città e Museo della Civiltà dell’olivo” RR.PP./2015 del 

Peg  esercizio finanziario 2016; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 91 in data 29-12-2016 del servizio CULTURA - Pag. 3  

 

 in quanto ad Euro 46.734,00 sul Capitolo 2968  – Codice di Bilancio 05.02-2.02.01.09.018 – 

“Completamento Museo della Città e Museo della Civiltà dell’olivo” del  Peg esercizio 

finanziario 2016; 

RILEVATO che:  

 in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all'applicazione del d.lgs 50/2016 il 

settore/servizio competente deve richiedere all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture, l'attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio 

della contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione 

del contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il 

pagamento del contributo a favore della stessa Autorità; 

  in particolare, in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, 

ma vi è l'esenzione dal pagamento del contributo; 

  
VISTI: 

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato 
e le ragioni che ne sono alla base;  

- l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  l'art. 37 comma 1 
del De Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
senza la necessaria qualificazione di cui   
all

’ 
articolo 38 del D. Lgs citato;  

 
DATO ATTO che: 
o l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

o  è necessario al fine di assolvere al principio di trasparenza nonché di comparazione procedere 
alla richiesta di preventivo a tre operatori economici; 

o  il contratto sarà stipulato secondo quanto disposto  dall'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

  
ATTESO  che i  lavori  oggetto della presente determinazione, sono  riconducibili alla previsione 
di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e verranno aggiudicati con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 determinato in seguito all'acquisizione di preventivi, 
comprensivi di oneri per la sicurezza e costo della manodopera; 
 
RILEVATO  che ai sensi della normativa vigente è stato affidato dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione il codice CIG  Z5A1CC5D12  e il CUP è  B66G16000920002 
 
 
DATO ATTO che: 
è stata predisposta la seguente documentazione:  

a) Lettera d'invito a formulare l'offerta contenente gli elementi essenziali che regolano il lavoro con 
il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua  forma e le clausole 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 91 in data 29-12-2016 del servizio CULTURA - Pag. 4  

 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

b)Modulo di domanda e dichiarazione d’impegno e di possesso dei requisiti – Allegato 1;  

c) Autocertificazione ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – Modello 1.bis 

d)Offerta economica – Allegato 2. 

 

ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9, comma 1 lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno;           

 

VISTI  i seguenti atti: 

 

 il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2016, approvato dalla Giunta Comunale con proprio 

atto n. 63  nella seduta del 03.05.2016; 

 il decreto sindacale n. 1 del 05.01.2016 con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati 

temporaneamente rinnovati;   

 

VISTI  
- il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

 

1.DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. DI AVVIARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la 
procedura negoziata per  l'affidamento dei lavori di  Allestimento Museo della Città di Trevi, da 
espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del Da Lgs citato, 
determinato in seguito all'acquisizione di preventivi (offerte), comprensivi di oneri per la sicurezza 
e costo della manodopera, nell'intesa che si farà luogo all'aggiudicazione anche nel caso di 
presentazione di una sola offerta valida. 

 
3.DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della dell'esecuzione dei lavori di 
“Allestimento del Museo della Città di Trevi”  di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro; 

- il valore economico massimo dei  lavori  è pari ad € 30.519,40  oltre IVA 10% per un totale 
complessivo di € 33.571,40  

4.DI APPROVARE la seguente documentazione: 

 

-Lettera d'invito a formulare l'offerta contenente gli elementi essenziali che regolano il lavoro con il 
fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

-Modulo di domanda e dichiarazione d’impegno e di possesso dei requisiti – Allegato 1;  

- Autocertificazione ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – Modello 1.bis 

- Offerta economica – Allegato 2. 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 91 in data 29-12-2016 del servizio CULTURA - Pag. 5  

 

5.DI PRECISARE  CHE: 

- la stipula del contratto avverrà  sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell'allegata lettera di invito a formulare l'offerta; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 
2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'art 95 comma 4 del D. Lgs citato, ritenuto metodo più adeguato rispetto all'importo del 
servizio; 

 

 

 

6. DI DARE, ALTRESI’, ATTO CHE: 

- si procederà alla richiesta di almeno 3  offerte al fine di attuare una procedura comparativa;  
- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG  Z5A1CC5D12  e il CUP è  B66G16000920002; 
- l'affidatario, ai sensi dell'art.3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

7. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 56.250,00 del progetto   è finanziata così come 
di seguito specificato: 
 

 in quanto ad Euro 9.516,00 sul  Capitolo 2968 – Codice di Bilancio 05.02-2.02.01.09.018 – 

“Completamento Museo della Città e Museo della Civiltà dell’olivo” RR.PP./2015 del 

Peg  esercizio finanziario 2016; 

 in quanto ad Euro 46.734,00 sul Capitolo 2968  – Codice di Bilancio 05.02-2.02.01.09.018 – 

“Completamento Museo della Città e Museo della Civiltà dell’olivo” del  Peg esercizio 

finanziario 2016; 

 8.DI ASSOLVERE  agli obblighi di cui all’art. 37, commi 1 e 2  -  D. Lgs. 33/2013; 

 

9.DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Contabile per gli adempimenti di 

competenza. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 Il responsabile del servizio 

 f.to Daniela Rapastella 
 

 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 91 in data 29-12-2016 del servizio CULTURA - Pag. 6  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì 29.12.2016 

 

Il responsabile del servizio 

f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì           .  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 29.12.2016 

Il responsabile del servizio 

RAPASTELLA DANIELA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal            e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì           . 

Il segretario comunale 

RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA 

 


